

Sai Mahavidyalaya, Bhillai

Half Yearly Exam 2021-22

Class-B.Com.-III

Subject- Income Tax

Max. Marks-75

Note- Attempt any two questions from each Unit. All question carry equal marks

Unit-I

Q.1 Shri Madan Mohan has the following income during the previous year 2020-21:
श्री मदन मोहन की गत वर्ष 2020-21 की आय निम्नलिखित है:

- (i) Share in profits of a registered firm Rs. 9,200.
एक रजिस्टर्ड फर्म के लाभ का अंश रू. 9,200
- (ii) Divident (gross) from Hindalco Rs. 1,000.
हिंडाल्को से लाभांश (सकल) रू. 1000
- (iii) Income from agriculture in Nepal Rs 20,000
नेपाल में कृषि से आय रू. 20,000
- (iv) Salary received in India for services rendered in Kuwait Rs. 9,800.
कुवैत में की गयी सेवाओं के लिए भारत में प्राप्त वेतन से आय रू. 9,800
- (v) Income from business in Bangladesh remitted to India Rs. 10,000.
The business is controlled from India.
बांग्लादेश में व्यापार से अर्जित आय भारत भेजी गयी रू. 10,000 जो भारत से नियंत्रित है।
- (vi) Income earned and received in Bangladesh from Bank deposits Rs. 10,000
बांग्लादेश में बैंक जमाओं से उपार्जित व प्राप्त आय रू. 10,000
- (vii) Income occurred in India but received in Kuwait Rs. 5000
भारत में उपार्जित, परन्तु कुवैत में प्राप्त आय रू. 5000
Compute Shri Madan Mohan's taxable income, if he is
श्री मदन मोहन की कर-योग्य आय ज्ञात कीजिये, यदि वह भारत में—
(a) Resident in India,
निवासी हो

- (b) Not ordinarily resident, and
असाधारण निवासी हो तथा
- (c) Non-resident
अनिवासी हो

Q.2 Mr. Pathak gives the following information of his incomes for the previous year 2020-21:

मि.पाठक ने गत वर्ष 2020-21 के लिए अपनी आय के बारे में निम्न जानकारियां दीं:

- (i) Mr. Pathak first time went to Korea on 16th January 2009 and came back to India on 28th June, 2009.
मि.पाठक 16 जनवरी, 2009 को प्रथम बार कोरिया गये तथा वहाँ से 28 जून, 2009 को भारत वापस लौटे।
- (ii) On 20th September, 2012 he went to Japan and came back to India after 90 days.
20 सितम्बर, 2012 को वे जापान गये तथा वहाँ से 90 दिन बाद भारत लौटे।
- (iii) On 26th July, 2015 he had gone to Sri Lanka and came back to India after staying 100 days.
26 जुलाई 2015 को श्रीलंका गये तथा वहाँ 100 दिन रहकर भारत लौटे।
- (iv) On 2nd December, 2017 he had gone to Burma for 85 days.
2 दिसम्बर, 2017 को 85 दिनों के लिए बर्मा गये।
- (v) In the previous year 2019-20 he was out of India for 180 days.
गत वर्ष 2019-20 में वे 180 दिन भारत के बाहर रहे।
He submits the following details of his income for the previous year:
गत वर्ष में वे अपनी आयों का निम्न ब्यौरा देते हैं:
- (i) Salary Rs. 40,000 received in Korea for the service given in India.
भारत में की गई सेवाओं का कोरिया में प्राप्त वेतन रू. 40,000
- (ii) Commission received in India for the services given in Sri Lanka Rs. 70,000
श्रीलंका में की गई सेवाओं का भारत में प्राप्त कमीशन रू. 70,000
- (iii) Taxable Income from the house situated in Burma received in India Rs 15,000
बर्मा स्थित मकान की भारत में प्राप्त कर योग्य आय रू. 15,000
- (iv) Dividend of a Japan based company received in India Rs. 37,500

- (v) जापान की एक कंपनी से भारत में प्राप्त लाभांश रु. 37500
Profit of the business situated in Korea brought to India Rs.
2,50,000
कोरिया के व्यापार का लाभ भारत में लाया गया रु. 2,50,000

Determine residential status of Mr. Pathak for the previous year 2019-20 and explain that on which income he is liable to pay tax in India.

मि. पाठक का गत वर्ष 2019-20 में निवास स्थान निर्धारित कीजिए तथा बताइए कि उन्हें गत वर्ष में कौन सी आयों पर भारत में कर देना होगा।

- Q.3 What do you understand by exempted incomes? Explain incomes which are completely exempted from Income.
कर-मुक्त आयों से आप क्या समझते हैं। आय कर से पूर्णतया मुक्त किन्हीं दस आयों की व्याख्या कीजिए।

Unit-II

- Q.4 Mr. Dilip is employed on part-time basis with three companies, i.e. A Co Ltd. B. Co. Ltd and C Co. Ltd. The particulars of his income for previous year 2019-20 are as under
मिस्टर दिलीप अंशकालीन आधार पर तीन कंपनी 'अ' कंपनी लि. 'ब' कंपनी लि. व 'स' कंपनी लि. में कार्यरत है। गत वर्ष 2019-20 के लिये उनके आय के विवरण निम्नलिखित है:

	Company 'A' 'अ' कंपनी Rs.	Company 'B' 'ब' कंपनी Rs.	Company 'C' 'स' कंपनी Rs.
Salary per month वेतन प्रति माह	2,000	2,5000	2,500
Education Allowance per month (for 2 children) शिक्षा भत्ता प्रति माह (2 बच्चों हेतु)	200	150	150

Hostel Allowance per month (for 2 children) छात्रावास भत्ता प्रति माह (2 बच्चों हेतु)	200	300	300
Interest on Recognised P.F. @ 10.25% p.a प्रमाणित भविष्य निधि पर 10.25% से ब्याज	-	400	400
Travelling Allowance per month of which 30% used in private job यात्रा भत्ता प्रति माह जिसमें से 30% निजी कार्यों में व्यय हुआ	500	300	200
Reimbursement of water bills (total) पानी के बिल की प्रतिपूर्ति (कुल)	600	400	200
Bonus per month बोनस प्रति माह	300	100	100

- Q.5 Mr. Kapoor is the owner of one house in Kanpur. The house is used by him throughout the previous year for his own residential purposes. Capital of Rs. 4 lakh was borrowed on 1st January 1999 @ 18% per annum for the construction of this house. The construction of this house was completed on 31st March, 2008 Rs. 80,000 out of this loan was repaid in the previous year in which construction of the house was completed. State how much deduction of interest on loan Mr. Kapoor will get during the assessment year 2021-22?

If capital was borrowed on 1-1-2006 and house was completed on 31-3-2012, how much deduction of interest shall be allowed?

If capital was borrowed on 1-1-2012 and house was completed on 31-3-2019, and no amount of loan is repaid, how much deduction of interest shall be allowed?

मिस्टर कपूर कानपुर में एक मकान के स्वामी है। मकान संपूर्ण गत वर्ष में स्वयं के निवास हेतु प्रयुक्त हुआ। मकान के निर्माण हेतु रु. 4 लाख का ऋण 1 जनवरी, 1999 को 18% प्रति वर्ष पर लिया गया। मकान का निर्माण 31 मार्च, 2008 को पूर्ण हुआ। इस ऋण में से रु. 80,000 मकान का निर्माण पूरा होने वाले वर्ष में चुका दिये गये। बताइये कर निर्धारण वर्ष 2020-21 में मिस्टर कपूर को कितनी ब्याज की कटौती मिलेगी?

यदि ऋण 1.1.2006 को लिया जाता और मकान का निर्माण कार्य 31.3.2012 को पूरा होता तो कितनी ब्याज की कटौती मिलती?

यदि ऋण 1.1.2012 को लिया जाता और मकान का निर्माण कार्य 31.3.2019 को पूरा होता और ऋण की किसी भी रकम का भुगतान नहीं किया जाता तो ब्याज की कितनी रकम की कटौती मिलती?

Q.6 How the value of rent free house, provided by the employer to the employee, is calculated under the head 'Income from Salary'.

वेतन शीर्षक की आय में नियोक्ता द्वारा कर्मचारी को प्रदत्त किराया मुक्त मकान का मूल्यांकन कैसे किया जाता है।

Unit-III

Q.7 Mr. Nagpal prepared the given Profit and Loss Account of his cloth shop for the year ended on 31st March, 2021. Find out his income from business for the assessment year 2021-22

मि.नागपाल ने 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अपनी कपड़े की दुकान का दिया गया लाभालाभ लेखा तैयार किया है। 2020-21 के कर-निर्धारण वर्ष हेतु उसकी व्यवसाय से आय ज्ञात कीजिए:

Profit and Loss Account of Mr. Nagpal
(for the year ended on 31st March, 2020)

Particular	Amount	Particulars	Amount
विवरण	रकम	विवरण	रकम
Salaries & Wages	33,000	Gross Profit	4,64,725
वेतन एवं मजदूरी		सकल लाभ	
Rent	1600	Gifts received from Relatives	275
किराया		रिश्तेदारों से प्राप्त उपहार	
Contribution to Approved G.F.	5000		
मान्यता प्राप्त ग्रेच्युटी			

फण्ड में अंशदान	
Household Expenses	77,000
गृह व्यय	
Income tax	900
आयकर	
Advertisement	800
विज्ञापन	
Postage Expenses	600
डाक व्यय	
Gifts to Relatives	900
रिश्तेदारों को उपहार	
Advance for Goods	30,000
Carriages given in Cash	
मालवाहक गाड़ियों के लिये नकद अग्रिम दिया	
Fire Insurance Premium	400
अग्नि बीमा प्रव्याजि	
Life Insurance Premium	500
जैवन बीमा प्रव्याजि	
Drawings	600
आहरण	
Bad Dabit Reserve	1,800
अशोध्य ऋणार्थ संचिति	
Audit Fees	400
अंकेक्षण शुल्क	
Net Profit transferred to Capital A/c	3,11,500
पूजी लेखे में शुद्ध लाभ का अन्तरण	
	4,65,000
	4,65,000

Q.8 Prof. R. K. Bandil purchased 800 equity shares of Rs. 10 each for Rs. 160 per share on 1st January 2009 and paid brokerage Rs. 8,000. He also paid 1% Securities Transaction Tax of purchase price. On 1st Sept. 2011, the company issued 200 bonus shares to him. On 1st November, 2015 the company issued 500 right shares @ Rs. 30 per share to him. On 1st Oct. 2019 he sold 200 bonus shares and 300 right shares @ Rs. 120 per share .

On 1st January, 2021 he sold total equity shares @ Rs. 385 per share and remaining right shares @ Rs. 315 per share. Compute his Taxable Capital Gains for the assessment year 2020-21. Cost inflation index are as under: 2008-09-137; 2015-16-254; 2019-20-289.

प्रो. आर. के बन्दिल ने 1 जनवरी, 2009 को रु. 10 वाले 800 समता अंश रु. 160 प्रति अंश की दर से क्रय किये और रु. 8000 दलाली तथा क्रय मूल्य का 1% प्रतिभूति लेन-देन कर चुकाया। 1 सितम्बर, 2011 को कंपनी ने 200 बोनस अंश दिये। 1 नवम्बर, 2015 को कंपनी ने उसे रु. 30 प्रति अंश की दर से 500 अधिकार अंश निर्गमित किये। 1 अक्टूबर 2019 को उसने 200 बोनस अंश और 300 अधिकार अंश रु. 120 प्रति अंश की दर से बेच दिये। 1 जनवरी 2020 को उन्होंने सभी समता अंश रु. 385 प्रति अंश की दर से तथा शेष अधिकार अंश रु. 315 प्रति अंश की दर से बेच दिये। कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए उनके कर योग्य पूंजी लाभों की गणना कीजिए। लागत स्फीति सूचकांक इस प्रकार है : 2008-09-137, 2015-16-254, 2019-20-289

Q.9 What is the meaning of taxable profits from business of profession? Which incomes are taxable under this head.

व्यवसाय एवं पेशे के कर योग्य लाभों का क्या आशय है? इस शीर्षक में कौन-कौन सी आयें कर योग्य होती हैं?

SAL COLLEGE

HALF YEARLY EXAMINATION

B.Com 3RD YEAR

SUBJECT: AUDITING

TIME : 3 hrs

M.M : 75 MARKS

EACH QUESTION CARRIES 15 MARKS

UNIT 01

Attempt any two questions :-

- 1) What do you understand by Auditing ? highlight its objectives and types ?
अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्यों एवं प्रकारों पर प्रकाश डालिए
- 2) What is Audit programme ? what steps would you take before commencing the actual work of an audit of a business ?
अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है ? किसी व्यवसाय का अंकेक्षण प्रारंभ करने से पूर्व आप कौन कौन से कदम उठाएंगे ?
- 3) What is Internal Audit ? mention it's objects and advantages?
आंतरिक अंकेक्षण किसे कहते हैं ? इसके उद्देश्य तथा लाभ लिखिए ।

UNIT 02

Attempt any two questions :-

- 1) What do you mean by vouching of Cashbook ? what points should be kept in mind while vouching the cashbook ?
रोकड़ पुस्तक के प्रमाणन से आप क्या समझते हैं । रोकड़ पुस्तक का प्रमाणन करते समय किन किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ?
- 2) What is Internal Check ? Explain its objects, merits and demerits ?
आंतरिक नियंत्रण क्या है ? इसके उद्देश्य, गुण, दोषों की व्याख्या कीजिये ?
- 3) What is Internal Control ? what are its objectives ? does it differ from internal check and internal audit ?

आंतरिक नियंत्रण क्या है ? इसके उद्देश्य क्या है ? क्या यह आंतरिक निरीक्षण और आंतरिक अंकेक्षण से भिन्न है ?

UNIT 03

Attempt any one questions :-

- 1) Discuss the rights and duties of a company auditor ?
कंपनी अंकेक्षक के अधिकारों एवं कर्तव्यों की विवेचना कीजिये ?
- 2) Write short notes on :
शार्ट नोट लिखिए :
 - a) Audit of educational institution
शिक्षा संस्थाओं का अंकेक्षण
 - b) Audit of Insurance Company
बिमा कंपनी का अंकेक्षण

Sai Mahavidyalaya, Bhilai

Half Yearly Exam 2021-22

Class-B.Com.-III

Subject-Hindi

Max. Marks-75

Unit-I

प्र.1 (अ) भारत माता के स्वरूप को कवि ने किस तरह व्यक्त किया है?[12.5]
अथवा

भारत माता कविता की समीक्षा कीजिये।

(ब) व्याख्यात्मक शैली से आप क्या समझते हैं? उदाहरण एवं इसकी विशेषताएं लिखिए। [12.5]

अथवा

विचारात्मक शैली को समझाइए।

Unit-II

प्र.2 (अ) सूखी डाली कहानी को तत्वों के आधार पर समझाइये।[12.5]
अथवा

सूखी डाली कहानी के उद्देश्य पर प्रकाश डालिए।

(ब) विनम्रता सूचक संरचना एवं विधि सूचक संरचना को समझाइये। [12.5]

अथवा

काल बोध संरचना एवं दिशा बोध संरचना को समझाइए।

Unit-III

प्र.3 (अ) वसीयत कहानी का सारांश लिखिये। [18]
अथवा

वसीयत कहानी में सबसे अच्छा पात्र कौन लगा जिसने आपको प्रभावित किया और क्यों? समाझाइये

(ब) अधिसूचना पत्र को समझाइए। [7]

अथवा

पृष्ठांकन पत्र को समझाइए।

Sai Mahavidyalaya, Bhilai
Half Yearly Exam 2020-21
Class-B.Com.-III
Subject- INDIRECT TAX WITH GST

Maximum marks -75

Note- Attempt any two questions from Unit 1 and Unit 2.

Attempt one question from unit -3

Que. 1. बेंगलोर की एक कम्पनी चेंकी एण्टरप्राइजेस ने एक मशीन इंग्लैण्ड से दिसम्बर 2020 में आयात की। इस सम्बन्ध में निम्न जानकारी प्राप्त है-

1. मशीन का मूल्य	8,025 पौण्ड
2. मशीन के डिजाइन व्यय अलग से चार्ज किये गये	600 पौण्ड
3. मशीन का भाड़ा	150 पौण्ड
4. मशीन के लिए आयातक ने विदेशी निर्यातक को कच्चा माल भारत से भेजा	41250 रुपये
5. बन्दरगाह से कारखाने तक मशीन के परिवहन व्यय	9000 रुपये
6. निर्यातक को आयात के बाद तकनीकी सेवा शुल्क अलग से भुगतान किया	700 पौण्ड
7. पैकिंग व्यय एवं बीमा प्रीमियम	75 पौण्ड
8. कारखाने में मशीन की स्थापना व्यय	58000 रुपये

सीमा शुल्क निर्धारण के लिए मशीन का करयोग्य मूल्य ज्ञात कीजिए यदि -

(अ) रिजर्व बैंक द्वारा घोषित विनिमय दर 1 पौण्ड = 98.6 रु. किया

(ब) केन्द्रीय बोर्ड द्वारा सीमा शुल्क टैरिफ एक्ट की धारा 14(3) के अंतर्गत अधिसूचित दर 1 पौण्ड = 95.7

(स) आयातक के बैंक द्वारा चार्ज की गयी दर 1 पौण्ड = 94.5 रु. है।

मूल सीमा शुल्क की दर 10% है। भारत में ऐसी मशीन पर जीएसटी देय नहीं है, सामाजिक कल्याण अधिभार।

Chenkey Enterprises Limited a company of Bangalore imports a machine from England in December 2020. Following information is available -

1. Value of Machine	8,025 pound
2. Design expenses charged separately	600 pound
3. Freight of machine	150 pound
4. Importer sends raw material to foreign manufacturer from India	₹ 41250
5. Transportation charges from port to factory	₹ 9000
6. Technical fees paid to manufacturer separately after import in India	700 pound
7. Packing charges and Insurance premium	75 pound
8. Installation charges of machine in factory	₹ 58,000

Find out assessable value of machine for determination of Customs Duty, if

(a) Exchange rate, declared by Reserve Bank- 1 pound = ₹98.6

(b) Notified rate by Central Govt. under sec 14 (3) by Customs Act 1 pound = ₹95.7

(c) Bank of importer charged 1 pound ₹94.5

Calculate Customs Duty if basic rate is 10% but GST is not payable. Social welfare surcharge.

Que.2 जीएसटी लागू होने के बाद भारत में लगाए जाने वाले सीमा शुल्क के विभिन्न प्रकार संक्षेप में बताइए।

Mention briefly the various types of customs duty after imposition of GST in India.

Que.3. मुक्त आयात एवं प्रतिबन्धात्मक आयात से क्या आशय है? भारत में मुक्त आयात एवं प्रतिबंधित आयात की मदों का विवेचन कीजिए।

What do you mean by 'Free Import' and 'Restricted Import'? Discuss the items covered under free import and restricted import in India.

UNIT-2

Que.1. एक भण्डार गृह से माह मई 2020 में निम्नलिखित मादक पदार्थ निर्गमित किये गये-

प्रूफ लीटर

1. देशी शराब

(अ) मसालेदार (25 यू.पी.)	1806
(ब) सादी (50 यू.पी.)	3704
(स) रासी (70 यू.पी.)	1194

2. 42% से अधिक स्पिरिट वाली विदेशी शराब

(फैक्ट्री द्वार मूल्य 980 रु. प्रति केस)

(अ) सीमा सुरक्षा बल के केन्टीन को	285
(ब) ठेकेदारों को	1136

3. ब्राँण्डी एवं व्हिस्की

(फैक्ट्री द्वार मूल्य 590 रु. प्रति केस)

(अ) विदेशी शराब ठेकेदारों को	2950
(ब) इण्डो-तिब्बत बॉर्डर पुलिस केन्टीन को	704

4. कॉर्डियल एवं मिश्रण

(फैक्ट्री द्वार मूल्य 700 रु. प्रति केस)

(अ) मिलिट्री केन्टीन को	1403
(ब) अन्य को	663

संग्रहित उत्पाद शुल्क की राशि ज्ञात कीजिए।

The following intoxicants issued from a Warehouse in the month of May 2020

Proof Litres

1. Country liquor

(a) Spiced (25 U.P.)	1,806
(b) Plain Country Liquor (50 U.P.)	3,704
(c) Rassi (70 U.P.)	1,194

2. Foreign liquor containing spirit more than 42%
(Ex-factory rate ₹980 per case)

(a) B.S.F. canteen	285
(b) Contractors	1136

3. Brandy and Whisky (Ex-factory rate ₹590 per case)	
(a) Foreign Liquor contractors	
(b) Indo-Tibbetan Border Police Canteen	2,950
4. Cordial and Mixtures	704
(Ex-factory rate ₹700 per case)	
(a) Military canteen.	
(b) Others	1403
Calculate Excise Duty collected.	663

Que.2 . लाइसेन्स, परमिट एवं पास के सम्बन्ध में मुख्य शर्तों का वर्णन कीजिए।

Mention the main conditions for issue of licence, permit and passes.

Que.3. मादक पदार्थों के निर्माण, कब्जा (आधिपत्य) एवं विक्रय से सम्बन्धित छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Explain in brief the provisions of Chhattisgarh Excise Act relating to manufacture, possession and sale of intoxicants.

UNIT-3

Que.1 माल एवं सेवाकर की अवधारणा समझाइए। जीएसटी लागू किये जाने की आवश्यकता बताइए। Discuss the concept of Goods and Services Tax (GST). Point out reasons for adoption of GST.

Que.2 राष्ट्रीय जीएसटी एवं दोहरा जीएसटी में अंतर बताइए। भारत में दोहरा जीएसटी अपनाने के क्या कारण रहे ?

Distinguish between National GST and Dual GST. What are the reasons for adoption Dual GST in India?

Sai mahavidyalaya

Bcom III RD (2021-22)

Half yearly Examination

Subject -Financial Market Operations

Note : Attempt any 05 Question from following

Each question contain equal marks.

Time 3:00 Hrs

MM75

Unit 01

Q1.What do you mean by money market explain instrument of money market?

Q1. मुद्रा बाजार से आप क्या समझते हैं मुद्रा बाजार के उपकरणों का वर्णन कीजिए।

Q2 Write a short notice on

1)Acceptance House , 2) Discount House,3) Call money Market.

Q2 निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

A) स्वीकृति ग्रह B) बट्टा ग्रह C) मांग मुद्रा बाजार।

Q3.Explain recent development of money market.What remedies can you suggest to improve money market?

Q3. मुद्रा बाजार के वर्तमान विकास को समझाइए। मुद्रा बाजार को विकसित करने के लिए क्या सुझाव दिए जा सकते हैं ?

Unit 02

Q4 what do you mean by stock exchange explain it function and role.?

Q4. स्टॉक एक्सचेंज से आप क्या समझते हैं इसके कार्य तथा भूमिका की विवेचना कीजिए ?

Q5. What do you mean by new issue market ?.How does it differ from the secondary market?

Q5 नए निर्गमन बाजार से आपका क्या अभिप्राय है वित्तीय बाजार से यह किस प्रकार भिन्न है?

Unit 03

Q6 What are prominent investors grievance's.?What redressal mechanism is available to them?

Q6 निवेशक को की क्या-क्या शिकायतें होती हैं उन्हें क्या निवारण तंत्र उपलब्ध हैं

Sai Mahavidyalaya Sector 6, Bhilai
Half Yearly Examination (2021-22)

B.COM 3rd year

Financial Management

Time - Three Hours.

MM. 75

नोट: इकाई एक एवं दो से दो-दो प्रश्न और इकाई तीन से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Attempt any two questions from unit 1 and 2 and attempt any one question from unit 3. All questions carry equal marks.

UNIT I

Q.1. वित्त कार्य की परिभाषा दीजिए। वित्त कार्य की प्रकृति तथा क्षेत्र की विवेचना कीजिए | वित्त कार्य की परम्परागत एवं आधुनिक विचारधारा को समझाइए।

Define finance function. Discuss its nature and scope. Explain the traditional and modern approach of finance function.

Q.2. वित्तीय निर्णय कितने प्रकार के होते हैं ? बताइये । प्रत्येक प्रकार के वित्तीय निर्णय की विवेचना कीजिए।

What are the various types of Financial Decisions ? Mention them and discuss each type of financial decision.

Q.3. "वित्तीय नियोजन सफल व्यवसाय संचालन की कुन्जी है।" वित्तीय योजना की आधारभूत विशेषताओं का वर्णन व व्याख्या कीजिए।

"Financial Planning is the key to successful business operations."
Explain and discuss the basic characteristics of Financial Plan.

UNIT II

Q.1. पूँजी खर्च बजटिंग की प्रकृति व अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसकी आवश्यकता एवं महत्व का परीक्षण कीजिए। इसकी व्यावहारिक उपयोगिता क्या है ? पूँजी खर्च निर्णयन को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइए।

Explain the nature and concept of capital expenditure budgeting. Examine its need and importance. What are its practical utilities? State the factors affecting capital expenditures decisions.

Q.2. वित्तीय प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं? कि आधुनिक युग में वित्तीय प्रबन्ध का महत्व तथा सीमाएँ स्पष्ट | इसकी प्रकृति एवं आवश्यकता एवं महत्व का परीक्षण कीजिए |

What do you understand by financial management ? Explain the importance and limitations of financial management in modern era. Examine its nature and needs.

Q.3. 'अ' लिमिटेड एक मशीन क्रय करने का विचार कर रही है। दो मशीनें X एवं Y उपलब्ध हैं। प्रत्येक मशीन की लागत रु.60,000 है। प्रत्येक मशीन का अनुमानित जीवनकाल 5 वर्ष है। मशीन के अनुमानित जीवनकाल में कर के पूर्व (हास के बाद) शुद्ध लाभ नीचे दिये जा रहे हैं:

A Ltd. is considering the purchase of a machine. Two machines X and Y are available. The cost of each machine is Rs.60,000. Each machine has an expected life of 5 years. Net profits before tax (after depreciation) during the expected life of the machine are given below
वर्ष (Year): 1, 2, 3, 4, 5

मशीन (Machine) X: 15000, 20000, 25000, 15000, 10000 =85000

मशीन (Machine) Y: 5000, 15000, 20000, 30000, 20000 =90000

विनियोग पर प्रत्याय की विधि का उपयोग करते हुए निर्धारित कीजिए कि कौन सा विकल्प अधिक अधिक लाभदायक होगा? कर की औसत दर 50% मानी जा सकती है।

Following the method of return on investment ascertain which of the alternatives will be more profitable. The average rate of tax as 50%.

UNIT III

Q.1. 'लीवरेज' से आप का क्या अभिप्राय है? संयुक्त, वित्तीय एवं परिचालन लीवरेज की माप को समझाइये | वित्तीय लीवरेज परिचालन लीवरेज से किस तरह सम्बन्धित है ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए |

What is meant by 'Leverage' ? Explain the measurement of combined, financial and operating leverage. In what way is financial leverage related to operating leverage ? Explain with example.

Q.2. निम्नलिखित पूर्वानुमान निशा तथा ईशा कम्पनियों से सम्बन्धित है:

The following projections are related to companies Nisha and Isha:

	X ₹.	Y ₹.
उत्पादन एवं बिक्री (इकाई) (Output and Sales (unit))	40000	50000
परिवर्तनशील लागत (प्रति इकाई) (Variable Cost (per unit))	4	3
स्थायी लागत	120000	125000

(Fixed Cost)

ऋण पर ब्याज का भार	60000	25000
--------------------	-------	-------

(Interest Burden on Debt)

विक्रय मूल्य प्रति इकाई	10	8
-------------------------	----	---

(Selling price per unit)

उपर्युक्त समंकों के आधार पर गणना कीजिए : (i) परिचालन लीवरेज (ii) वित्तीय लीवरे (iii) संयुक्त लीवरेज

On the basis of above data compute: (i) Operating Leverage (ii) Financial (iii) Combined Leverage.

SAI COLLEGE, SECTOR-6, BHILAI

BCom(PART III) HALF YEARLY EXAMINATION 2021-22

PAPER-1 PROGRAMMING IN VB

[TIME : THREE HOURS]

[MM: 50]

NOTE : Attempt any 2 part from each unit. In unit 3 attempt any 1 part. All questions carry equal marks.

UNIT-I

1. Write a VB program to calculate simple interest.
2. Explain the message box function with syntax and suitable example.
3. Write the name of any five control and their two properties.

UNIT-II

4. Describe select case statement with suitable example.
5. What are the various control structures available in VB.
6. Describe if.....then statement in VB with example.

UNIT-III

7. Explain call by value and call by reference with example.
8. Define local window and watch window.

SAJ MAHARAJDHAYALA, BHILAI

Half yearly exam, 2021-22

Management Accounting

MM-75

Note :- Attempt any 2 question from each unit. & attempt 1 question from unit 3.

Unit-1

What do you mean by Management Accounting? describe its scope and functions.

प्रबंधकीय लेखांकन से आप क्या समझते हैं? इसके क्षेत्र को समझाइये तथा इसके कार्यों का वर्णन करें।

निम्नलिखित सूचना का प्रयोग करके निम्नलिखित की गणना कीजिए : (i) चालू अनुपात (ii) तरल अनुपात
(iii) स्टॉक आवर्त (iv) लेनदार आवर्त (v) औसत बसूली अवधि From the following the date
calculate : (i) Current ratio (ii) Liquid ratio (iii) Stock turnover (iv) Creditor
turnover (v) Average collection period.

	₹.		₹.
रोकड़ Cash	25,000	देय बिल Bills payable	3,000
देनदार (शुद्ध) Debtors	12,000	विक्रय Sales	53,000
स्टॉक Stock	8,000	क्रय Purchase	34,000
पूर्वदत्त Prepaid	2,000	क्रय वापसी Purchase Return	750
लेनदार Creditors	12,000		

निम्नलिखित सूचनाओं से प्रत्येक वर्ष के लिए स्कन्ध आवर्त अनुपात की गणना कीजिए :
From the following informations, calculate the Inventory Turnover
for each year :

	2019-20 (Rs.)	2020-21 (Rs.)
प्रारंभिक स्कन्ध Opening Stock	20,000	32,500
वर्ष में क्रय Purchases during the year	1,27,500	1,70,000
वर्ष में विक्रय Sales during the year	1,50,000	2,00,000
अंतिम स्कन्ध Closing stock	32,500	25,000

Unit-2

What do you understand by cash flow statement? how does it differ from fund flow statement.

रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार करने की विधि से आप क्या समझते हैं? यह कोष प्रवाह विवरण से किस प्रकार भिन्न है।

Q.10 - Annual : लेखांकन मानक- 3 (AS-3) के संदर्भ में रोकड़ प्रवाह विवरण में तीन प्रकार की क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

Explain in detail the calculation of cash-flow from three types of activities in cash flow statement in reference to AS-3

अथवा एक कम्पनी ने निम्नलिखित समायोजनाओं के पश्चात् वर्ष 2018-19 में रु.3,00,000 का लाभ अर्जित किया :

क्रिया	रु.
(i) वर्ष की हास	1,10,000
(ii) प्रारंभिक व्यय अपलिखित किया	10,000
(iii) स्व्याति अपलेखित की	15,000
(iv) स्थायी सम्पत्तियों की बिक्री पर लाभ	2,000
(v) प्राप्त लाभांश	1,600
(vi) दीर्घकालीन विनियोगों के विक्रय पर हानि	5,000

संचालन से कोष की गणना कीजिए।

A company earned a profit of Rs.3,00,000 during the year 2018-19 after adjusting the following :

क्रिया	Rs.
(i) Depreciation for the year	1,10,000
(ii) Preliminary exp. written-off	10,000
(iii) Goodwill written-off	15,000
(iv) Profit on sale of fixed assets	2,000
(v) Dividend received	1,600
(vi) Loss on sale of long-term investment	5,000

Calculate funds from operations.

What is fund flow statement? Examine it's managerial uses.

कोष प्रवाह विवरण क्या है? इसके प्रबंधकीय उपयोगो का परीक्षण कीजिये।

Unit-3

What do you understand by marginal costing? explain its characteristics and limitations.

सीमांत लागत विधि से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताए तथा सीमाओ को समझाइये।

निम्नलिखित आंकड़ों से आप गणना कीजिए : (i) लाभ-मात्रा अनुपात (ii) सम-बिच्छेद बिन्दु पर विक्रय लाभ-मात्रा अनुपात की सहायता से (iii) रु. 4,00,000 का लाभ अर्जित करने के लिए

From the following data, you are required to calculate : (i) P/V ratio
(ii) Break-even sales with the help of P/V Ratio (iii) Sales amount required to earn a profit of Rs. 4,00,000 :

विक्रय की राशि :

स्थायी लागत Fixed Cost

रु.

80,000

परिवर्तनशील लागत प्रति इकाई : Variable Cost per unit :

प्रत्यक्ष सामग्री Direct Materials

5

प्रत्यक्ष श्रम Direct Labour

2

प्रत्यक्ष उपरिव्यय Direct Overheads

प्रत्यक्ष श्रम का 100%

विक्रय मूल्य प्रति इकाई Selling Price per unit

12